utero consurgit? Nescis quia a diebus istius regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud? (*Matth. xi.*) » An oblitus es quia iste mittitur parere Domino plebem perfectam? (*Luc. i.*) Intuere ordinem rerum, et ab ipsis sœ conceptionis initiis invenies hunc validiore conamine tuam tortitudinem irrupisse. Tu fecisti ut fratricida Cain, qui prius natus est (*Gen. iv.*), pollutus et obvolutus exiret, et originalis peccati respergeretur infamia. Hunc excepit orbis exterritus, et humani generis subsecuta natiuitas ad infinitæ tristitiæ cumulum transmigravit. Natiuitas autem hominis istius in gaudio est et in solemnitate præclaram. Lætatur orbis, et quatuor mundi climata circumsonant gloriosæ festivitatis instantia, ipsis etiam cœlis celebris et famosa. « Quis putas puer iste erit? » Amicus Sponsi, inimicus tibi, tua potestate potentior. Considerandum est quanta dignitate præpollat natiuitatis hujus celebranda devotio, quantamque gratiam in oculis Ecclesiæ potuerit invenire. Nullius hominis natiuitatem, præter solius Dei ejusque matris, in auctoritatis arcem recepit Ecclesia, hujus istius exceptione ærvalta. Novit enim quia melior est dies mortis die natiuitatis (*Eccle. vii.*), et quod ortus hominum tristitia comitetur. Inde est quod martyrum mortes, non natiuitates solemnizat Ecclesia; mortem eorum Natalitiorum nomine nominans, quibus factus est de morte natalis. Tunc enim incœperunt nasci ad vitam, cum vitam deposuerunt pro vita. Hujus vero natiuitatem sponsa Christi tanto securius benevolentissima dignatione suscepit, quanto singularius cam veritatis evangelicæ irrefragabilis commendat auctoritas.

Quintus est singularitas in conversione et conversatione intra teneritudinem annorum. Beatus namque iste puer ad eremum, spiritu ducente, deductus est; nec obstitit ætatis infirmitas, quam majestas Domini fecundabat. Spiritus enim sanctus non attendit differentiam sexuum, fragilitatem corporum, temporum annositatem, sed quemcumque et quomodo vult dignantissima replet benignitate. Relinquit Joannes mundum, homines fugit, nescit patriam; parentes aspernatur, et in solius divinitatis apicem beatæ contemplationis figit obtutus. Mira rerum conversio, hominem vix mundum ingressum mundi fugere gloriam, et sæculi cupiditates non solum oblivisci, sed et nescire, perpetuumque cum divinitate stabilire consortium. Recessus montium, silvarum anfractus et vallium subterjacens vastitas puero patriarchæ domicilia præbuerunt. Non opponatur mihi Jeremias, nec prædicantis pueritiæ virtus audeat obviare, quia si ille consecratur in prophetam (*Jer. i.*) hic in plusquam prophetam (*Matth. xi.*); et licet ille populo futura prædicat, non tamen conversationis humanæ declinat aspectus. Sic, sic Joannes ætatis supergressus infantiam, et nobilioris generis generositatem oblitus, soli vacat divinifati, forma vitæ, monachorum propositum, anachoretarum principium, totius religionis **121** assertio. Et hæc quidem pro conver-

sione. Porro quanta sublimitas in conversatione fuerit, non est currentis linguæ voluptatibus disserendum, sed evangelicæ dignitatis comprobandum eloquio. « Joannes, inquit, habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos ejus; esca autem ejus erat locustæ et mel silvestre (*Matth. iii.*). Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt (*Matth. xi.*). » Rigida vestis, et durissimis hispiditatibus circumtexta, rigore squalorifero corpus afficit patriarchæ, carnemque tenerrimam immatura disciplinæ feritate coarctat, teneros artus, et sacratori spiritu superfluos continui quassat longitudo martyrii. Cibus autem ejus qualis erat? Non quæruntur phasides aves, nec per totam discurritur regionem, ut patriarchalis stomachus impleatur. Sed « erat, inquit, esca ejus locustæ, et mel silvestre. » Cœli rore pascitur et animalis vilissimi satiatur edulio, nihilque coctum accipit jejuniæ austeritas. Castigato quippe ventri, et diuturna maceratione distento, ignota fuit varietas ferculorum, nec introivit in os ejus quod gulam alliceret, sufficeret ventri, stomacho blandiret. Elias comedit carnes (*III Reg. xvii.*), et si quid aliud apponitur, cum gratiarum percepit actione, nec aliquem, nisi fallor, legimus in veteri officina ad legis hujus aspirasse fastigium. Vestis aspera, cibus tenuis, mens devota, perfectum consecrant patriarcham.

Sextus est novitas in prædicatione. Hic volo attentius attendat intentio vestra, quia paulo subtilius ordiendum materiæ præcipit magnitudo. Post peccatum Adæ et illius diluvii vastationem solemnem, electa est justorum infinita pluralitas, cum quibus Deus facie ad faciem locutus fuisse dignoscitur. Transferitur Henoch (*Gen. v.*), eligitur Noe (*Gen. vi.*), vocatur Abraham (*Gen. xii.*), Isaac diligitur (*Gen. xvii.*), Jacob Deum facie ad faciem contempletur (*Gen. xxxiii.*), Joseph vocatur mundi Salvator (*Gen. xli.*); nec tamen Dei ad illos, vel illorum ad homines sit aliqua mentio de regni cœlestis perpetua mansione. Moyses assumitur in ducem populi Judæorum (*Exod. iii.*), Pharaoni in Deum constituitur. Facit Deus in Ægypto magnalia, et mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro (*Exod. vii. viii.*, etc.). Ascendit Moyses ad caliginem, in qua erat Deus. Datur in monte multiplex præceptorum auctoritas. Loquitur ille cum Deo, quasi homo ad vicinum suum. Non est occultatum a Moyse quod facit Dominus in occulto, et gloriosum nomen Adonai, quod omnibus obvelatum fuerat, revelatur (*Exod. iv.*, etc.). Sed in his omnibus regni cœlorum memoria nec nominatur, nec auditur. Astat Aaron summus sacerdos, potentis virgæ gestarius, unctus et delibutus cœlestium sacramentorum unctione. Succedit Josue, et omnis illa iudicum multitudo, nec est vel ulla tenuis mentio Regni cœlestis (*Jos.*, lib.). Invenit Dominus David virum secundum cor suum (*Psal. lxxxviii.*), Salomonem filium ejus sapientia cumulat singulari (*III Reg. iii.*), et omnem illum prophetalem chorum Spiritus sanctus ordinat et

infundit, nihilque de cœlestis regni gloria prophetatur. Claudit Elias cœlum annis tribus et mensibus sex (*III Reg. xvii*); Eliseus mortuus mortuum vitæ restituit (*IV Reg. iv*); et ab his nec vel ulla scintillula beatæ mansionis elucet. Quid plura? A principio mundi usque ad Joannem universitatis **122** humanæ electionem recollige, nec in sermone vel opere illius sanctuarii poteris reperire dulcedinem. Veni ergo ad Joannem, et audi vocem exultationis, vocem novitatis, vocem lætitiæ, misericordiæ verbum, sermonem gloriæ, gratiæ largitatem; quod celaverat Deus, tacuerat angelus, latuerat patriarchas, propheta nescierant: « Pœnitentiam, inquit, agite; appropinquabit enim regnum cœlorum (*Matth. iii*). » Verbum pœnitentiæ dulce, et gloriosum verbum regni cœlorum lætum et adorandum, illi soli primario conveniens qui primus Novi Testamenti posuit fundamenta. Hæc est illa vox, de qua maximus ille contemplator cœlestium visioaum in hæc verba prosequitur: « Et vox prima quam audivi, tanquam citharœdorum citharizantium in citharis suis (*Apoc. xiv*). » A diebus Adæ usque ad Joannem organum nostrum versum est in vocem flentium, quia ibi peccatorum frequentia, nec pœnitentiæ locus, duplex erat deplorandi materia. Occidis? occidi juberis. Sabbato ligna colligis? lapidari juberis (*Núm. xv*), et ille, cui proprium est misereri semper et parcere, nisi ferire non novit. Dederat quippe eis præcepta non bona traditor præceptorum, et justificationes in quibus vivere non possent (*Ezech. xx*). Hoc est quod justus miratur dicens: « Ubi misericordiæ tuæ antiquæ, Domine? » (*Psal. lxxxviii*.) Joannes natus ostendit medicamentum vulneri, peccato pœnitentiam, veniam iniquitati. Hæc est prima vox quam vox clamantis in deserto (*Matth. iii*) proposuit: « Et vox turturis audita est in terra nostra (*Cant. ii*). » Ex tunc misit in os nostrum canticum novum, carmen Deo nostro (*Psal. xxxix*), et resonat in ore nostro gratiarum actio, et vox laudis; superexaltatur misericordia judicio, peccatoribus parcitur, regnat pietas, justitia dissimulatur, et miserendi, non ferendi, quærit occasionem misericors et miserator Dominus. Citharizant ergo in citharis suis, qui voluptatum effusione pœnitentiæ distributione reverberant: et de profunda peccatorum voragine respirantes, Pharaone submerso, cantant in viis Domini, « quoniam magna est gloria Domini (*Psal. cxxxvii*). »

Septimus est dignitas in baptisate. Singularis prorsus humilitas, Verbum caro factum, et in perfectum egrediens virum, relicta hominum universitate, Joannem quærit, Joannem desiderat, ad Joannem vadit. Terribilis in consiliis Deus super filios hominum (*Psal. lxxv*), portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens (*Hebr. i*), venit a Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Stupet Joannes et timore concutitur, totumque patriarcham infinitus horror insumit. « Ego inquit, a te debeo baptizari, et tu venis ad

me? (*Matth. iii*). » Dicit et Salvator: « Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam (*Ibid.*). » Acquiescit utriusque salutaribus monitis, et accingit se Joannes ad baptizandum et ad suspiciendum Dominum angelorum. Exiit vestimentis suis Rex gloriæ, splendor luminis, et figura substantiæ Dei, Joannis manibus attrahitur. Caro illa sumpta de Virgine, candidioreque derivata materia, nudatur in flumine, felicibus Baptistæ manibus infundenda. Descendunt angeli; et cœlorum agmina tota reverentia currunt ad Creatorem, baptizantemque et baptizatum dominantia numina circumcingunt. Infundit aquam capiti **123** Creatoris creatura nobilior, et Dei verticem mortalis dextera contrectat et contingit. Pavet cœlum, stupet terra, Jordanis aridet, mirantur archangeli Dominum Sabaoth inter manus baptizantis includi. Quid est, Joannes? Cherubin et Seraphim vix audent respicere, et tu nudum tenere præsumis! Hic est, in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*); cui, Sanctus, sanctus, sanctus, sublimi melodiarum organo beatæ civitatis conventus ingeminat (*Isa. vi*; *Apoc. iv*); qui solus habitat lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*), Dominus virtutum, Deus scientiarum, misericordiarum pater, et tu non metuis! Tibi datum est, quod omnibus est negatum, baptizare eum qui baptizat in Spiritu sancto et igne, virginemque Virginis Filium virginis manibus irrorare. Totus astupeo baptizanti, hominemque Dei magistrum revereor, dignantem admiror, veneror dignationem, et hominem video violentiam ipsis cœlis inferre. Porro illud quale est quo in isto baptisate terminatur lex, finem accipit prophetia et omnis illa sacrificialium multitudo propulsatur et pellitur? Hic incipit et stabilitur novæ regenerationis perduranda purgatio, et in unam baptismatis formam legalium transeunt dispendia figurarum. Ad ablutionem enim aquæ et invocationem sancti Spiritus, sepelitur hircorum et vitulorum sanguinolenta congeries, et pecora pecoribus Judæis relinquimus, illud Davidicum attendentes: « Holo-caustum et pro peccato non postulasti (*Psal. cxi*). »

Octavus est prima revelatio de Trinitate. A creatione cœli et terræ usque ad hunc locum nunquam Trinitas hominibus manifeste apparuit, sed rerum et verborum involucris involuta fuit tantæ claritatis æternitas. Denique creationem hominis Creator rerum summa dignitate commendans: « Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i*). » Reverendum revera privilegium, nec ulli traditum creaturæ. Creatur illa sublimior numerositas angelorum, et elementorum omnium ordinatur variata connexio, sed omnipotentis præsentia tantum opus alta taciturnitate prospectat. Ut vero venitur ad hominem et nobilis creatura creari disponitur, accingit se Trinitas ad creandum, et consilium accipit Sipientia, ut creaturæ dignitas Creatoris privilegio clara esse monstretur. Nec ibi tamen satis aperte divinx majestatis eluxere vocabula, cum ad angelos obsequentes quidam referant

divini sermonis oraculum, vel, si minus hoc cautum est, signata pluralitas absque nominum differentia prædicetur. Abraham tres vidit, et unum adoravit (*Gen. xviii*). Sed et ibi Scripturæ sacræ reverentia nunc mixtim, nunc separatim claudit eloquium, ut modo Dominum, modo viros placeat nominare. Judæi tamen longam hic texunt reprehensionis parabolam, tres angelos a Domino missos asseverantes, unum ad nativitatem Isaac prædicendam, duos ad Sodomam subvertendam: illum enim, cum quo locutus est justus, dicens: « Domine, si inveni gratiam in oculis tuis (*Ibid.*), » prophetali spiritu somniant cognovisse, nativitatis Isaac advenisse præconem. Illum adorat, sicut Bersabee David regem, sociisque ejus propter ipsius reverentiam indefessus assistit (*II Reg. iii*). Unde et nonnisi duo in subversione civitatum infelicitum **124** numerantur, illo superius jam reverso, qui nativitatem Isaac fidei devotione compleverat. Tres enim viri Saram vocari præcipiunt, sed unus est, qui promissionis insperatæ manifestat arcanum. Hæc Judæi, et qui magis elegerunt judaizare quam credere. Sed, ut breviter concludamus, omnis illa sive patriarcharum seu prophetantium copulata societas, nullam, vel in sermonibus vel in rebus, de Patre et Filio et Spiritu sancto reperitur aperte fecisse mentionem. Veni ergo, et intuere filium Zachariæ Deum et hominem propriis manibus continentem: et vide quia cæli aperiuntur ibi, et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in Christum; et vox Patris audita est: « Hic est Filius meus dilectus (*Math. iii*). » Vides, quia ad sacratissimum nomen novitatem cælorum palatia reserantur? Pater auditur in voce, Filius baptizatur in flumine, Spiritus sanctus in columbæ specie demonstratur. Adest Joannes totius medius Trinitatis, gloriosumque Baptistam sanctificantis indivisæ substantiæ personata vocabula; et nomen Trinitatis prioribus sæculis obvelatum, absque totius velaminis obumbratione relucet. Domine, quis est iste, quia innotuisti ei?

Nonus est testimonium sapientiæ. Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, misit ad eum discipulos suos, et responsum est eis: « Cæci vident, etc. (*Math. xi*), » quæ veritatis evangelicæ prosequitur copiosa narratio. Recedentibus autem nuntiis, ne forte in eorum præsentia adulationem redolere videretur, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne: « Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatum? (*Ibid.*) » O mira testificatio Redemptoris! Quis ingressus est mundum, et mundum vel in aliquo non cognovit? Quis est, quem vel ventosa felicitas, vel adversitas turbida, vel cujuslibet peccati aura tenuior non inflexit? Ad extremum subinfertur quod terram excedat, transeat cælum, ipsumque verticem angelicæ dignitatis attingat. « Inter natos, inquit, mulierum, non surrexit major Joanne Baptista (*Ibid.*). » Quid vis amplius? de nullo alio dici potuit, dicit Augustinus, quod dictum est de Joanne. Non cuponas mihi evangelistam inter cæteros apo-

stolos magis dilectum? non apostolorum principem omnibus apostolis antelatum; non Vas electionis ad cæli tertii secreta translatum; nec apostolicus splendor audeat occurrere Præcursori; quia jam omnes isti adolescentiæ metas excesserant, cum a Veritate prolatum est: « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista. » Considera mansiones regni, et universum ordinem humanæ generationis obambula, solumque Joannem tam novis quam veteribus videbis esse præpositum.

Decimus est assertio matris Ecclesiæ. Textur orationis chlamydi unguentumque profusum in capite, extremam quoque vestimentis simbriam inundanter infendit. Illa enim mater et magistra omnium Ecclesiarum Ecclesia Romana, cui dictum est; « Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua (*Luc. xxii*), » in honore Joannis Baptistæ, post Salvatoris nomen consecrata est et signata. Dignum namque erat ut sententiam sponsi sponsæ sequeretur auctoritas, et singularem **125** amicum ejus illuc proveheret, ubi principatum ipsa conscendit. Electio procul dubio singularis, in illa ipsa urbe Joannem primatum Ecclesiæ vindicare, quem duo cæli luminaria morte clarissima consecrarant. Crucifigitur Petrus, Paulus obtruncatur, dignitas remanet Præcursori. Purpura Roma multitudine martyrum, totaque sublimitas beato refunditur patriarchæ. Joannes ubique major, in omnibus singularis, mirabilis super omnes. Quis sic gloriose annuntiatus est? Quis ita specialiter in matris utero Spiritu sancto legitur fuisse repletus? Quem legistis infra matris uterum exultasse? (*Luc. ii*). Cujus nativitatem vidistis celebrare Ecclesiam Dei? Quis sic puer eremum concupivit? Quis ita legitur sublimiter conversatus? Quis penitentiam, et regnum cælorum primus ostendit? Quis baptizavit Regem gloriæ? Cui se primum Trinitas revelavit? Cui tale testimonium perhibuit Deus? Quem sic honoravit Ecclesia? Vide si non hæc omnia ita singulariter sunt hic singularia, ut nullus mortalium prædictis dignitatibus audeat inhiare.

Forsitan mihi disponis opponere quia sic ista habet propria, ut cætera sanctorum communia non attingat. Audi ergo: Joannes patriarcha, imo patriarcharum finis et caput; Joannes propheta, imo plusquam propheta: quia quem venientem nuntiat, digito demonstrat: Joannes angelus, sed et inter angelos electus, Salvatore testante, qui dicit: « Ecce mitto angelum meum, qui præparabit viam ante faciem meam (*Math. xi*). » Joannes apostolus, sed et apostolorum primus, et princeps; quia, « fuit homo missus a Deo (*Joan. i*). » Joannes evangelista, sed et Evangelii primus messor, prædicans Evangelium regni. Joannes virgo, imo virginitatis insigne, pudicitæ titulus, castitatis exemplum. Joannes martyr, sed et martyrum lumen, inter nativitatem mortisque Christi constantissimi forma martyrii. Prætereo quia vox clamantis in deserto (*Isa. xl*), quia præco Verbi, quod Judicis præcurso. Illud quoque relinquo, quia usque ad Joannem lex et prophetæ,

quia Joannes ipse est Elias, quod lucerna sit ardens, lacens, quod amicus Sponsi, Sponsæ præparator. Silentio transeo quod sic novem angelorum ordinibus insertus est, ut etiam ad Seraphim apicem transferatur. Verum hoc laboriosi operis est, et sensus nostri paupertas non sufficit. Sufficiant hæc ad præsens, quæ dicta sunt de laude Joannis ad gloriam Redemptoris, qui est Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

* SERMO XXIV.

IN NATIVITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ. (XXIV JUNII.)

Hodierna festivitas, dilectissimi, toto terrarum orbe conspicua, mentes nostras eo clarius splendore modam novæ lucis irradiat, quo et primordium nostræ redemptiois ac veri luminis ortum ut reculamur invitat. Cui enim meditati nativitatem Joannis, non mox occurrit nativitas Christi, præsertim cum nascendi Joannem de patre sene et sterili matre nulla alia exstiterit causa, nisi ut mirabiliter natus præcederet singulariter nasciturum. **126** Amiens videlicet Sponsum, famulus Dominum, vox Verbum, lucerna Solem, præco Judicem, salvatus præcurreret Salvatorem. Testatur et ipse Joannes, hanc esse sui adventus causam, non ut simpliciter veniret, sed ut Dominum ad suæ manifestationis indicium præveniret. « Post me, inquit, venit vir qui ante me factus est; quia prior me erat: et ego nesciebam eum: sed ut manifestaretur in Israël, propterea veni ego in aqua baptizans (Joan. 1). » Prævenit eum nascendo, prædicando, baptizando, moriendo, postremo et ad inferos descendendo. Præcessit itaque Dominum, præcessit et semetipsum. Ante enim quam conciperetur in utero, paternum os incredulitas clausit; quod ipse antequam loqueretur, expressione sui nominis mirabiliter reseravit. Plane cum necdum posset hominibus verba depromere, potuit exsultando latentem in utero Virginis Regem cæli maternis visceribus nuntiare. Spiritus enim sanctus, qui eum, antequam vitales carperet auras, animavit, ipsum quoque materni pudoris hospitium, in quo degebat, implevit. Unde Elisabeth: « Ecce, inquit, ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo (Luc. 1). »

Ubi quærendum est quomodo fieri potuit ut in eum Spiritus sanctus sua dona diffunderet; cum, juxta ritum conditionis humanæ, adhuc in iniquitatibus conceptus existeret, et necdum originalis peccati vinculum, precepta legalis observantiæ circumcissione solvisset, cum per Moysen diviua vox dicat: « Masculus, cujus præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo meo, quoniam pactum meum irritum fecit (Gen. xvii). »

Sed notandum est quia Spiritus sancti gratia lege non stringitur, necessitatis vinculo non tenetur; sed sicut ubi vult spirat, sic et quibus vult gratis sua dona dispensat. Nam et Cornelium centurionem, antequam baptismi susciperet lavacrum,

inspiravit (Act. x): et in quosdam adhuc gentiles, loquente Petro, non solum ut Scriptura testatur, cecidit, sed etiam, ut linguis loquerentur, instruxit (Ibid.). Quid ergo mirum, si B. Joannem ante legalis mandati quocumque remedium Spiritus sanctus implevit [replevit], quem ipsius legis, et Prophetarum ac totius Veteris Testamenti limitem quemdam, atque, ut ita loquar, intransmeabilem terminum providentia divina constituit? Lex enim et prophetæ, ut Veritas ait, usque ad Joannem (Matth. xi). Joannes enim iste cum Domino circumcissionem quidem in sua carne suscepit, sed suscipiens terminavit. Et ideo qui novæ gratiæ præco et magnificus annuntiator enituit, ad evadendum originale peccatum circumcissione non eguit, sed eum supra legem, supra humanæ conditionis ordinem electio divina provexit, cui etiam tanti honoris collata est gloria ut nativitati ejus ipsa Dei Genitrix interesset, ejusque principium, latens in utero, mundi Conditor sua præsentia dedicaret. Testatur hoc Lucas evangelista, cum dicit: « Mansit autem Maria cum illa, videlicet Elisabeth, quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam (Luc. 1). » A conceptione quippe Domini, usque ad nativitatem B. Joannis tres menses sunt. Nolebat itaque Maria **127** discedere, donec grandævæ et puerperæ ministerium sedulitatis impenderet, et quæ gestabat in aula sui corporis Regem, cerneret anteriore præconem. Felix partus, quem illa lux excipit quæ illuminat omnem hominem venturum in hunc mundum (Joan. 1)!

Sed dum hæc loquimur, repente quæstio nobis obhoritur, quæ dubietatem inferre non sine causa videatur. Testatur etenim Dominus quia inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Matth. xi). Exclusit itaque majorem, non negavit æqualem. Hinc est quod ad Zachariam angelus dicit: « Ipse præcedet ante illum in spiritu, et virtute Eliæ (Luc. 1). » Par ergo Eliæ Joannes videtur, in cujus spiritu et virtute venturus asseritur; præsertim cum et alibi ipsa Veritas dicat: « Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quodcumque voluerunt (Matth. xvii, 12): » et si vultis scire, Joannes ipse est Elias. Sed ecce e diverso illud occurrit quod Eliseus duplicem Eliæ spiritum, juxta modum suæ petitionis accepit. « Obsecro, Domine, ut fiat spiritus tuus duplex in me (IV Reg. ii). » Quod si Eliam Eliseus dupliciter antecellit, æqualem Eliæ Joannem quomodo non superat, quo inter natos mulierum major surrexit?

Verumtamen, ut solvatur quæstio, ponderandum est sensus, ut quod durum in verbis exterioribus sonat, de pia intentione procedere discretio sobrie sentientis intelligat. Durum quippe sonat quod Eliseus duplicem magistri spiritum petiit; cum non sit discipulus super magistrum (Matth. x). Sed ex pura mente petitio ista processit, quia non terrenum aliquid, sed spiritualem gratiam postulavit. Unde et Elias quasi subindignatus incauta discipuli verba redarguit, cum ait: « Rem difficilem postulasti

(*IV Reg. 11*) : simplicitatem vero piæ intentionis aspiciens, præsto subjungit : « Attamen si videris me quando tollar a te, erit quod petisti (*Ibid.*). » Non videlicet duplicitas, quam incautus sermo profudit, sed donum spiritus, quod humili ac sincera mentis intentione quæsit. Hoc itaque modo nequaquam Joannem superat Eliseus, sicut nec major est quam Elias. Verumtamen si sacræ historiæ tenorem inspiciamus diligenter, uberiorem sive clariorem Eliseum quam Eliam in miraculorum fuisse virtutibus invenimus. Ille nimirum vivens defunctum puerum vitæ restituit (*III Reg. xvii*), iste jam mortuus mortuum suscitavit (*IV Reg. xiii*). Illo prophetante, hydria farinæ, et lecythus olei non defecit (*III Reg. xvii*); iste obsessæ et afflictæ civitati protinus in diem alterum incredibiles hostilium castrorum copias obtulit (*IV Reg. vi*). Atque, ut brevi cuncta concludam, Elias duodecim, Eliseus, ut Scripturæ veritas tradit, viginti quatuor miraculorum signis enituit, quæ videlicet, quia fastidium devitamus, hic enumerare postponimus. Quomodo igitur hujus me nodo quæstionis expediam, ut prolata magnitudine Joannis, non vacillet sententia Veritatis, qua dicitur in natis mulierum non esse majorem Joanne Baptista? Nam si major est Eliseus quam Elias, ergo major est et Joanne. Quod fieri impossibile est.

Sed notandum quod aliud est magnum quid agere in signis miraculorum, aliud magnum esse in excellentia meritorum. Nam si de miraculis agitur, nullum fecisse miraculum Joannem **128** in Scripturarum paginis invenitur. Sed nunquid propter hoc infimus erit omnium sanctorum, quia nulla traditur signa fecisse virtutum? Eliseus ergo major est quam Elias in exhibitione signorum, quem tamen nequaquam superat in cumulo meritorum. Ita et Joannes par quidem est Eliæ; quia sicut ille præco futurus est judicis; ita et hic præcursor factus est Redemptoris, sed major Elia, quia quem demonstravit, etiam baptizavit. In illo denique baptismatis sacramento Jordanis unda magis est lota quam lavit, ex qua insuper vim sanctificationis omnis ubique terrarum aqua concepit. Illic B. Joannes vocem Patris audivit, Spiritum sanctum in columbæ specie descendentem aspexit, tremendum angelis Dei Filium suis manibus inclinatam, aquis intinxit. Illud enim fundamentum et origo baptismatis rebus ostendit, quod Veritas postmodum discipulos agere verbis virtute plenis edocuit. « Ite, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matth. xxviii*). » Illic res manifesta et non verba; hic verba et res vera, sed occulta. Joannes itaque humanorum limes est meritorum. Quantumcunque enim apostolici senatus excellat auctoritas, quantumcunque vel patriarcharum fides in divina agnitione proficiat, vel prophetarum oracula ad referenda arcana mysteria convalescant, quantumlibet certe cumuletur triumphantium gloria martyrum, quantumvis effloreat vernans

A pudicitia virginum, vel in verbis vitæ se exerceat lingua doctorum, citra metam Joannis omnia colubentur, nihilque virtutis humanæ, nihil religionis, nihil perfectionis ultra progreditur. Cujus incomparabilis vitæ seriem non historiographus quisquam post ejus obitum texuit, sed archangelus ille præcipuus antequam conceptus esset in utero, sicut Domini, sic et hujus opera miranda narravit. Hujus sane præconium non assertionem veridici cujuslibet hominis, sed ex ore ipsius summæ didicimus Veritatis. Et ille est assertor et laudator Joannis, qui a cunctis cœlestibus ac terrenis laudatur et benedicatur creaturis. Ab illo denique verbo Joannis sunt deprompta præconia, per quod fundata est arida, moventur sidera, condita sunt elementa. Enimvero B quantæ magnificentiæ est ab illo mereri gloriam laudis, apud quem summa felicitas est impetrare veniam pietatis, et ab illo præferri hominibus, a quo gloriosum est utcumque probari? Ait enim : « Quid existis videre? prophetam? Dico vobis et plusquam prophetam (*Matth. xi*). »

Sed quia propheta inter cæteros homines egregius est et insignis, qui nullum in communi hominum genere habens æqualem, etiam prophetæ præponitur, restat, ut jam non homo, sed angelus nuncpetur. Unde et subdidit : « Illic est enim de quo scriptum est : Ecce ego mitto angelum meum, qui præparabit viam ante faciem tuam (*Ibid.*). » Sed et in suppositione sua melius B. Joannes ostenditur quantum cæteris hominibus præferatur, de quo Dominus : « Qui autem, inquit, minor est in regno cœlorum, major est illo (*Ibid.*). » Quia nimirum Redemptor noster, qui Joanne minor est in terra per accessum succedentis ætatis, in cœlo major est per æternæ **129** privilegium majestatis. O felix ista dejectio, quando homo Deo supponitur, a Creatore creatura præceditur, exiguus ab immensitatis gloria superatur ! Major esse Joanne Christus in cœlo dicitur, ubi a cunctis angelicæ dignitatis virtutibus adoratur, cui cherubim, et seraphim humiliter procedunt, cujus Principatus et Potestates imperium contemniscent, cujus denique vultum desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*); Joanni se perhibet in cœlesti dignitate præesse, in cujus plane conspectu omnes gentes quasi stilla sunt situlæ, et juxta prophetæ vaticinium, quasi nihilum, et inane reputatæ sunt (*Isa. xl*); beato viro se non dedignatur in comparatione præponere, ut inveniatur homo apud Deum pro meritorum excellentia quasi locum comparationis habere. Qui enim auctor est celsitudinis, ipse nobis factus est magister humilitatis. Ipsi gloria et imperium, et modo, et amodo, in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXV.

III. IN NATIVITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ. (XXIV JUL.)

Multa, dilectissimi, novimus in laudem B. Joannis a patribus nostris elimato stylo composita, et luculenter expressa. Quapropter rudes nos eruditus in-

gerere, et inter eloquentes erubescimus balbutire. Sed quis taceat in nativitate vocis? Quis obmutescat a laude præconis, nisi forte qui diffidit ad hoc quod angelitus audit? Zacharias nempe dum loquentis angeli non credit oraculo, loquendi mox privatur officio, et ad vocis adventum, vocis amittit eloquium (*Luc. 1*). At vero progenita sobole, quæ paterni prosapiam generis novæ gloriæ titulo decorabat, dum jam non addubitat, sed imponere potius nomen exsultat, non modo reformatæ sibi locutionis organum restituitur, sed et prophetici spiritus gratia cumulatur; et qui eatenus facultatem proferendi cujuscumque sermonis amiserat, jam prophetæ vaticiniis ditatus oraculo, mysterii salutaris arcana revelat. Joannes plane vox erat, Verbum præcurrebat, et Verbum annuntiabat. Illius vocis, sive præconis, et Isaias prophetarum eximius præco factus fuerat, cum clamabat: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini (*Isa. xl*). » Per Malachiam quoque divina vox ait: « Ecce mitto angelum meum, qui præparabit viam tuam ante te. »

Pensemus, fratres charissimi, vir iste quam magnificæ privilegio sublimitatis emineat, quam incomparabili celsitudine meritorum inter sanctorum choros excellat, qui ad instar Salvatoris, et a prophetis ante prædictus, et ab eodem, quo Dominus, angelo nuntiatus: ipsius insuper testimonio Veritatis immensis laudum præconiis existit gloriosus. Talem quippe decebat ut haberet cælestis Sponsus amicum; talis oportebat ut esset fœderator cælestium nuptiarum. « Qui habet, inquit, sponsam, sponsus est (*Joan. iii*); amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. » Ut autem sancta Ecclesia ab omni cæno contagii purgaretur, et non habens maculam neque rugam (*Ephes. v*), cælestis Sponsi thalamos ingredi mereretur, beati hujus paranymphei mysterio factum est, qui et Jordanicis fluctibus immersit, ipsa quoque **130** fluentia tergentem, et ejusdem baptismi totiusque munditiæ lavit auctorem.

Harum profecto nuptiarum Judas ille figuram tenuit, qui ad tendendas oves in Thannas cum Hira, sui videlicet gregis opilione, descendit (*Gen. xxxviii*). Thannas autem *deficiens* interpretatur, per quam videlicet Synagoga, in qua reges et prophetæ defecerant, simul et unctio, donec veniret, cui repositum erat ostenditur. Unde et per prophetam dicitur: « Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unctio (*Dan. ix*). » Quid itaque per Judam, qui ad tendendas oves in Thannas venit, nisi Redemptor noster intelligitur, qui ut oves, quæ perierant domus Israel (*Luc. xv*), exoneraret peccatis, ad Synagogam venisse cognoscitur? Unde et Sponsus ad sponsam in Canticis: « Dentes tui sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro (*Cant. iv*). » Porro dentes Ecclesie sancti noseuntur esse doctores, quorum primo dictum est: « Macta, et manduca (*Act. x*). » Ac si diceret: Ab eo, quod sunt, gladio spiritus, hoc est verbo prædicationis, occide, et in corpus transfer